
                             
 

РЕШЕНИЕ 
комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
при администрации Бейского района  

 
 
«25» марта 2018 г.                                 с.Бея                                                         № 6 
 

Повестка дня: 
 

1. О подтоплении населенных пунктов талыми водами. 
 

Вследствие повышения дневных температур воздуха до +15ºС произошло 
интенсивное снеготаяние, в результате чего талыми водами потопило жилые дома 
и усадьбы в населенных пунктах с.Бея, с.Бондарево, с.Новотроицкое, с.Сабинка, 
д.Новокурск, д.Новониколаевка, с.Табат.    

Заслушав и обсудив доклады по вопросам повестки дня, Комиссия по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности при администрации Бейского района РЕШИЛА: 

1. Рекомендовать главам Бейского, Бондаревского, Новотроицкого, 
Новоенисейского, Сабинского, Табатского сельсоветов муниципального 
образования Бейский район: 

1.1. Осуществлять личный контроль за складывающейся паводковой 
обстановкой на подведомственной территории и принимать оперативные меры при 
ее ухудшении; 

1.2. Продолжить проведение неотложных аварийно-спасательных работ на 
пострадавших объектах и в жилом секторе, в том числе по откачке и отводу талых 
вод с подтопленных приусадебных участков и подвалов (погребов) жилых домов, а 
также просушку подвалов (погребов) после удаления талых вод; 

1.3. Продолжить комиссионное обследование пострадавших жилых домов, 
попавших в зону затопления, составление списков пострадавших; 

1.4. Организовать эффективную работу волонтерских команд по очистке 
приусадебных участков и улиц пострадавших от паводка населенных пунктов; 

1.5. Использовать метод убеждения для привлечения граждан к проведению 
неотложных аварийно-восстановительных работ в пострадавших от паводка 
населенных пунктов, в том числе по откачке и отводу талых вод с подтопленных 
приусадебных участков, расчистке водоотводящих каналов и траншей.  

2. Рекомендовать главам сельсоветов муниципального образования Бейский 
район: 

2.1.  Реализовать мероприятия по предупреждению подтопления населенных 
пунктов талыми склоновыми водами, в том числе проведение очистки нагорно-
ловчих каналов, подготовки системы ливневой канализации, очистки сточных 
канав; 

2.2. Уточнить порядок оповещения, сбор и эвакуацию населения о 
чрезвычайных ситуациях; 

2.3. Обеспечить осуществление производственного контроля за качеством 
питьевой воды в процессе водоподготовки и в разводящих сетях с целью принятия 
своевременных и адекватных мер реагирования при её ухудшении, обеспечить 
население водой питьевого качества. Обратить особое внимание на 
централизованные источники водоснабжения в населенных пунктах д.Новокурск, 
с.Новотроицкое; 



2.4. Осуществлять меры по обеззараживанию индивидуальных источников 
водоснабжения, выгребных ям и надворных уборных после схода талых вод;  

2.5. Организовать проведение разъяснительной работы и своевременное 
информирование населения с использованием местных средств информации, в 
трудовых коллективах, на собраниях и сходах граждан по месту жительства, 
распространением соответствующих памяток и листовок о складывающейся 
паводковой обстановке и правилах поведения при угрозе и возникновения 
чрезвычайных ситуаций, о необходимости использования для питьевых нужд 
бутилированную воду или проводить её кипячение в целях предупреждения 
возникновения кишечных инфекционных заболеваний в период паводка; 

2.6. Организовать взаимодействие по обмену информацией с ЕДДС Бейского 
района 8(39044) 3-00-09.   

3. Рекомендовать начальнику Управления образования администрации 
Бейского района (Шлокину О.В.) провести беседы с родителями об их 
ответственности в оставлении детей без присмотра и необходимости соблюдения 
правил безопасности в целях предупреждения гибели детей в период обострения 
паводковой ситуации и школьных каникул.  

4. Рекомендовать главе Бейского сельсовета (Стряпков И.Н.) провести 
отсыпку дамбы по адресу с.Бея, ул.Павших Партизан на речке Бея-Кузнецова, для 
проведения работ привлечь силы Минобороны. 

5. Рекомендовать главе Бейского района (Курлаеву Ю.Н.): 
5.1. Определить место забора грунта для проведения работ по защите 

населения от паводка.  
5.2. Подготовить нормативно-правовой акт определяющий порядок и место 

забора грунта для отсыпки дамбы по адресу с.Бея, ул.Павших Партизан на речке 
Бея-Кузнецова. 

6. Рекомендовать главе Новотроицкого сельсовета (Гозбенко И.Ю.) провести 
отсыпку дамбы в с.Новотроицкое силами Минобороны и другими приданными 
силами.  

7. . Рекомендовать главе Сабинского сельсовета (Бугаева С.Н.) создать 
обводной канал в с.Новокурск силами Минобороны и другими приданными 
силами. 

8. Рекомендовать начальнику Кайбальского участка ФГБУ «Управление 
«Хакасмелиоводхоз» (Маурер В.В.) организовать очистку канала в д. 
Новониколаевка.  

9. Рекомендовать директору ООО «Теплоресурс» (Мелихов А.И.) организовать 
контроль за качеством питьевой воды и принять меры реагирования при ее 
ухудшении. 

10. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ РХ «Бейская РБ» (Ивашина Л.С.): 
10.1. Обеспечить готовность лечебно-профилактических учреждений для 

приема населения в случае обострения эпидемиологической обстановки, выявлять 
своевременно  больных с признаками кишечных инфекций; 

10.2. Обеспечить медицинское обслуживание формирований, участвующих в 
ликвидации ЧС, а также населения.  

11. Рекомендовать начальнику Управления сельского хозяйства и 
продовольствия администрации Бейского района (Карпов Л.С.): 

11.1. Осуществлять  постоянный мониторинг складывающейся ситуации, 
оперативно оповещать руководителей сельхозпредприятий, крестьянско-фермерских 
хозяйств и населения об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации; 

11.2. Обеспечить работу телефона «горячей линии» для обращений граждан, в 
целях своевременного реагирования на возникающие происшествия связанные с 
нарушением в работе сельскохозяйственных предприятий, КФХ и ЛПХ.  

 



12. Рекомендовать ОтдМВД России по Бейскому району (Амаханов Т.Д.) 
обеспечить патрулирование населенных пунктов попавших в зону затопления. 

 
Контроль за выполнением решения оставляю за собой. 
 

 
 
 
Председатель КЧС и ПБ  
при администрации Бейского района                                                  В.В. Барановский 
 


